S. XXII.

A Saxoniae ducibus ad Hassiae Landgrauios nostra se statim deslektoratio, & virtute bellica & togae splendore veroque literarum amore immortales. Ii namque numismata etiam ediderunt, quibus sui memoriam, & quam fortes se intrepidosque pro salute patriae & Euangelii doctrina gesserint omni seculorum

E 3

posteri-

(t) Titulus est: **NOTITIA REI NUMMARIAE**, Lipsiae apud Fritschium anno 1515 ex c. v. Jurickerum autem Latine reddidisse ex omnibus fere paginis legitur deß güldenen Ehren Gedächtniß Lutheri.

(w) Anno 1515 ex c. vi. Lipsiae, de quo videantur Lipsienses in Actis eiusdem anni Mensi Julio.

(x) In seinem Münz-Inventario: item in Sachsen Münz Büchlein.

(y) Schlegelius, qui Serenissimo Principi Arnstadiensi ab antiquaribus est & bibliotheca, varia de nummis confecti scripta: e. g. *De NUMMIS ALTBURGENSIBVS & aliis CRVCE MANVQVE SINGNATIS.* Dissertationem de nummis Gothanis: *De nummis Saalfeld. & Arnstadiensis.* Curieuse Münz-Bibel. Exercitationem Historicam de nummis antiquis Isenacensis, Mulhusinis, Northusinis & VVeissenensis, qua simul historiam Landgraniorum Thuringiae Arelatensis lineae exponit & antiquitatem adequare inquirit. Jenae apud Bielicium 1703. 4

posteriorati commendarent. Ipsis nummis exponendis hoc nunc
reducius supersedemus, quod Ioannes Justus Winckelmannus,
Historicus (z) Saxonius, prolixo differit de antiquis Hassorum
nummis: sed tamen duo ex iis maxime videntur memorabiles.
Vnus est nummus ille (e) Philippi Magnanimi, Landgrauii, in
quo verba religiose pronunciata leguntur: **Bess e Land und
Leut verlohrn als einen falschen Eid geschworen.** Alter est
Ludouici, Philippi filii, qui ex patris diuisione Marpurgi potitus
anno c1515 14. ex vita discessit, magno probitatis & constantiae
testimonia. In ipso autem nummo, ut alia breuitatis caussa
omittam, legenda notatu videntur digna, quae huius sunt sen-
tentiae: **Ich traue Gott in aller Not:** in margine autem ex-
teriori; **E NOVIS IN ARGENTI FODINA AD GLADEBA-**
CHVM, DEO LARGIENTE, REPERTIS VENIS c1513
LXXXVIII. Ex quo emergit, eo quoque tempore in Hassia fo-
dinas (b) fuisse.

§. II. XXIII.

In finibus Bohemiae & Varisciae quid seculo XVI. accidisse
non audiuimus? Suos & ibi thesauros, tanquam benignissima
mater, in terrae visceribus natura prouida reclusit. Cum enim
anno illius seculi XVII. (c) vel non multo secus post ex fodinis
in valle Ioachimica multum argenti rediret, nummi, qui dicun-
tur Ioachimici, a Stephano, comite Slyck, egregie incusi sunt.

Hic

- (a) in novo Chronicō: fuit & ille auctor Hassiae Landgrauia consiliarius, multaque
de Hassia commentatus est.
- (b) dicitur vulgo Thalerus Philippi, quem Tenzelius, cum anno c1515 14 c. c.
Hassiae Landgrauius Gotham perueniret, singulatim exposuit simulque
communuit, VVinkelmannum in eo recensendo minus adcuratum esse.
- (c) Priscis temporibus in Hassia jam fodinas infinitas esse, nemo inficias ita potest.
tradunt enim, statim post natum Christum fodinas auro argentoque
diuitias in Hassia repertas esse, iisque custodiendi Currum Ruffum, pae-
fectum militiae, praefidium impofuisse. Quales hodie in Hassia fint fo-
dinae ex Agricola & Deucero aliisque cognoscitur, si quando Hassiam adire
non licet in vicinitate.
- (c.) Anno quidem 1516. cooperunt, sed primi reditus facti sunt anno 1517. & 1518.
primi thaleri, vi ex Mathesii scripto patet, quod c1515 14 LXXVII. pro-
die titulo: **Chronica der Kaiserlichen freyen Bergstadt Sanct Joas**
Hins Thal/ der zuvor Die Eynrads Grün genennet war.

Hic Stephanus, Caspare Slickio, Matthaei filio, patre, & Elisabetha, Comitis Guttensteinensis filia, matre, summis parentibus & ornatissimis natus, multa jam egregia suaque persona digna facinora ediderat, cum adolescentis esset. Robustior factus fratrum suorum, Hieronymi, Henrici, & Laurentii, cum Pater satis cefisset, curam videtur gesisse: dum omnes numimi eius quidem nomen exprimit, sed fratrum, quos nominauimus, reticent. Slickiorum gentis Itator quando vixit, & ex quoniam populo oriundus, omnes non dicam ignorant, sed tamen incertum esse existimat. Neque nostrum est, longius heic & extra oleas excurrere: satis laudabili instituto de vniuersa Schlikiorum familia dispicit illustris (d) Imhoffius. Stephani opera ac prudentia gentis illius, tum amplissimae, opes egregie auctas esse, vel ex hoc colligitur: quod is dicitur vallem Ioachimicam metallorum (sunt Imhoffi verba) in primis argenti feracissimam aedifici exornasse, ita ut vbi antea exilis erat pagus Conrads-grun dictus pedentium ampla & splendida enata sit ciuitas. Nummi Ioachimici reperiuntur vel adiecta anni mentione, vel omissa plane, quo formati fictique erant. In iis, qui anno carent, aequae ac in aliis Sancti Ioachimi conspicitur imago, cuius dextra baculo in initio, additis verbis: BAR. DOMI. SLI. STEF. FRA. CO. D. in auerba parte leo adpareret cum legendis: LVDOVICVS PRIMVS D. GRATIA REX BOEM. Reliqui nummi eadem fere ratione sunt confecti, praeterquam quod S. Ioachimus sinistra manu clypeum gerit, cui in sculpta sunt insignia Slickiorum, & annus 1525. est superne adscriptus. Cum vero Ludouicus Rex Hungariae ad Mohazium contra Turcas pugnaret, Stephanus quoque Slick, qui multum apud regem gratia valebat, funestae cladi interfuit, & una cum rege multisque milibus Christianorum crudeliter caesis misere perit, yix XL annos natus. Fratres forte ipsius (a filio enim Mauritio, quem unicum reliquit, puerum adhuc, id fieri non potuit) in honorem & ut memoria eius virtutis esset testatior, num-

(d) in eleganissimo opere de Notitia Procerum Imperii Germanici, libr. vii.
cap. xii.

zumnum incidi curarunt, in quo Stephani imago, capite operto, exhibetur cum verbis: DOMINVS STEFANVS SLICK COMES DE PASSAVN &c. ANNO DOMINI MDXXV. ET AETATIS SVAE XXXX. Auersam autem partem ornant Slickiorum insignia, quae huius fere summae legendis circumdata sunt: PRO PATRIA PVGNANDO CONTRA TVRCAM OPPETIIT. Haec de nummis Joachimicis paulo vberius, quam solitus sum, explanaui: neque forte sine omni voluptate: quod isti caussa extiterunt, ut omnis nummus ad eorum modum legesque formatus postea (e) Joachimicus diceretur, & Joachimi nomen in prouerbii pene consuetudinem veniret. Nostra actate nummi identidem prodierunt Gailina insigniti, qui ex prouentu fodinarum Ilmenauiensium cusi, a Tenzelio & legendis nonnumquam imaginibus que ornati, & scriptis explicati sunt doctissime. Patrum namque memoria cum maxima temporum esset calamitas, & omnis Germania bellorum strepitu contremiseret, magno istae fodinae labore multoque sumtu iuuentae, (f) anno, ni fallor, cīcī
xxiv. intermissae sunt, multis post annis restaurandae.

S. XXIV.

De aurifodinis quod super est, nihil fere dicendum habeo: quod ex historiarum monumentis patefactum est, nemini licitum fuisse Germaniae principi, vt aurifodinas institueret, nisi soli Imperatori, ad Caroli vsque IV. tempora. Quare gratiae Imperatoriae habendum erat signum, cum Fridericus II. Imperator Ludouicum (g) Palatinum, primum ex gente Wittelsbachiorum Thaleram de talento sive metallo adpellatum, minus videtur probabile: rebus ita de valle, Thal, dici & ex illa Joachimi valle Joachimicos, non frusta sibi persuader Alemannus in palestra Consulta: 8. q. pr. I. part. 32. De potestate thaleris signandi deinceps pretio coram nonnulla adserit Besoldus in Thesauto practico litterarum. 13. p. 929. & Dietherrus in Contin. Besold, p. 577. Meilenius edidit Curieuses Thaler Cabinet, Lubeccae 1697. (f) Multa de iis & collapsis & restitutis sparsim enumerat Mullerus in Annalibus Saxoniciis.

(g) Verba, quibus scriptum est privilegium, Marquardus Freiterus Libr. II. Cap. xv. de originibus Palatin, studiose expressit,

rum, priuilegio donaret, quo permisum ipsi, aurum & fo-
dere & ex Rhenō colligere. Non multo post hoc jus fodien-
di auri solis datum est Electoribus, & tandem ad reliquos
imperii ordines partim priuilegio, partim vsu sensim inue-
terascente, partim jure, quod vocant, praescriptionis, per-
uenit. Fodinas auri hodie rariores esse in Germania, vix
verbis est enarrandum, experientia quenque docet. Agri-
cola & ex eo Munsterus memoriae prodiderunt, Marchiones
Brandenburgenses olim in Franconia mille & quingentos flo-
renos Rhenanos singula septimana accepisse ex fodinis prope
vicum Gold Cronach instauratis. Quare non quidem nimis
mirabamur, cum paucis abhinc annis & rumore & nunciis
fide dignis accipereamus, non procul a Cronachio, oppido
Franconiae, auri venam inuentam esse. Aureos vero num-
mos quinam principes, quo tempore, qua de causa, confe-
cerint, minime curamus, ea tamen spe, fore, vt ne quis no-
bis vertat vitio, si de aureis istis, qui Rhenani dicuntur, bre-
uiiter dixerimus: praeferimus cum aureos numeros, quibus
auari callide atque audie insidiantur, non concupiscamus, sed
contemplemur, non rapiamus, sed admiremur. Iste autem
Rhenani ex auro constaunt, cuius copia ex Rheno flumine
olim exhauebatur. Particulas namque aureas in Rheni
fundo reperiri, easque a sorde purgatas nullo auro inferiores
esse, Helisaeus Roslinus diligenter exploratum perspectum,
que tradidit. Quod, & in aliis fluminibus Germaniae ob-
tingit, potissimum in fluvio Edder, comitatum Valdeccensem
praeterfluenti, & in Albi prope Leutmerizium, Pirnam, Dres-
dam, Torgauiam, Magdeburgum & Lauenburgum: neque
id adeo mirum videatur, quod Joachimus Becherus, vir qui-
dem sapientissimus, ied fatorum crudelitate (g) infelicissi-
mus in libello satis eleganter scripto, cui nomen est Mine-
rae perpetuae, fieri posse adfirmat, vt in Anglia atque Bata-

(g) quanquam de eo etiam illud: Quilibet fortunae sua faber. Vitam eius, egregie expositam legimus in Narrischer Weisheit und Weiser Narheit Anno M DCC VII, 12. edit. & dubito, an ii recte sentiant, quibus haec vita ab aduersario Becheri composita videtur.

via ad maris littora auri fodinae instruantur. Philosophi hacten de re non voce solum & contentionibus, sed scriptis etiam atque chartis certant & laborant, ut aliquando inueniant, vnde aureae istae particulae in aquis atque arena cumulatum progignerentur. Et diuersae plane sunt illorum sententiae quibus tamen vel recensendis vel examinandis juste nunc atque commode supersedemus. Nostra enim parum interest scire, vtrum eae solis calore aut spiritu mundi opera enscantur, an vero ex venis auri occultatis emergant, postquam aquarum fluxu sint reclusae inundataeque, aut metallorum particulae, mutata per dilutium terrae facie, ita dispersae sint, vt non minus in visceribus montium lateant, fodiendo hauriendae, quam in omnibus telluris partibus & lapillis etiam, quibus diuturno vindarum strepitu attritis, auri materia sparsim effundatur. Porro vero dicendum est, ex hoc auro particulatum eo more, quem Chrysoplisum vocant, collecto, omnes aureos nummos, vti supra commemoratum, effici, qui ab Electoribus & liberis imperii urbibus ad Rhenum saepe numero sunt incusi, eodemque, etiam accessio aliqua facta sit, Rhenos adpellari. Initio quidem & Patrum memoria, vt ex supra dictis constat, nemini licitum erat, eiusmodi nummos signare, nisi Electoribus, quorum prouincias Rhenus alluebat: postero autem tempore jus illud etiam urbibus est concessum. Hoc namque plenius cognoscitur ex verbis, quae in recessu Imperii, anno c. 1517. (b) facto, relata exhibentur. Et ex constitutione Ferdinandi (i) Imperatoris, qua de re nummaria apud Germanos prospicit, perspicuum (b) s. 78. sic incipit: Und aus unserm Vermüntigen Bedenken --, daß Ducaten zu münzen nur den Ständen/ so hohes Gold in ihren Lant'en und Gebietten fallen haben/ gebühre doch der gestalt/ daß 67. schon ausberste Stücke eine Eßliche Mark wiegen/ und lauter sein 23. Parat/ 8. Karat/ 4. Gram halten/ und von Niemand höher/ dem um 100. vier Kreuzer genommen/ oder ausgegeben wer- den soll. (b) haec reperitur in collectione recessuum Imperii, Francof. ad Moenum c. 1517. impresa pag. 699, vbi simul monetae reliquae cum in Germania versatae exhibentur.

est, id temporis non nisi in Imperii ordinibus permisum fuisse,
eius generis nummos curare, quorum in provinciis aurum
istud colligatur. Hinc factum est, ut complures aurei num-
mi ad aurum Rhenanum aestimarentur. Augusti, Electoris
Saxoniae, qui anno 1510 LXXXVI. vitam clausit, nummi
aurei adhuc in cimeliarchis illustrum virorum seruantur, in
quibus ipsis imago ostenditur, in aera autem parte verba:
MONETA NOVA AVREA RENENSIS. Pari
modo Ioannes Georgius I. Elector Saxoniae nummos ex au-
ro confari jussit, qui ipsis etiam imaginem paeferunt cum
nomine **IO. GEORG. I. EI. SAX.** in altera parte
legenda **MONETA NOVA AVREA RENENSIS.**
Circa 1535.

De nummis aureis Germanorum etiamsi gratum for-
tasse esset plura commemorare, neque animus decesset aut di-
cendi materia; temporis tamen spartique angustiae prohibent,
quo minus instituti limites transgrediamur. Interim mores
geniumque seculi nos admirari dicam, an deplorare
oportet? In eiusmodi enim tempora incidimus, quae au-
rea quidem vix quisquam mentis suae compos adpellet, fer-
rea certe duricie & prauitate mortalium. Multi nummos
argenteos aureosque cumulatim possident, & Euclione
sunt tenaciores. Miseri homines & ipsa paupertate peio-
res! Et raritate nummorum & praefantia oblectantur,
multitudine exsatiantur nunquam. Nam quo plus potan-
tur, plus sitiuntur aquae. Alii, in primis eruditi in obser-
vandis, in describendis, in latitudinis nummis dies noctesque
consumunt, ingentis molis libros ex eorum historia conte-
xunt, nouo saepe vanitatis studio, &c. ut Deum obseruent, vt
leges eius & paecepta saluberrima sancto morum vitaeque
studio exprimant, vt numen aeternum laudent, ne mente
quidem & cogitatione vnuquam mouentur, pristini decoris
immemores, se olim puriores Deoque multo cariores fuisse
auro, & adhuc nummis comparari, qui ipsis Dei imagine

Signati sint; hoc praestantiores, quod igne amoris & calamitatis digni sunt, quos Deus in signum suum reponat. Tanta auri mortales cupidio incessit, ut arte audeant occultas naturae vires superare. Ex metallo, per artem Chymicam parato, se. numeros. (k) adornasse gloriose dicunt; & non quam aurum scrutantur fidei, (l) aurum doctrinae & sapientiae celestis, cuius tamen virtus tanta est, ut hominis animum vere in aurum transmutet, ad numeros, qui gratiant Deo, longe dignius, quam quod per artem transmutatoriam sive gradum, sive seminariam, sive projectiuam, aut aliam monstroso nominis, producitur, & haec non videri non potuit. Alii potentiores in primis nummos tractant & cupiunt, de quibus fortasse doctissimi (m) cuiusdam viri verba recte dixeris: durum est, possidere aurum illud, quod aegre a pereuntibus per violentiam expressum tot miserorum lacrymae abluerunt; quod e ceruicibus jugulisque caelorum potius, quam e montium venis aut fluminum glareis effolutum est. Sed quid ferrea adpellamus secula? aurea sunt! Nonne aurorum pariter & argenteorum nummorum nunc ea vis est, ea dignitas, ut coecis oculorum lumina restituant, videntes exceccare possint? Quam multa, quam paucis;

Aurea nunc vere sunt seculaz plurimus auro.

Venit bonus: auro conciliatur amor.

(k) *Huc confer Reyheri dissertatione de quibusdam nummis ex Chymico metallo factis.*

(l) *Ipse nobis hoc aurum Deus emendum suadet & per amante offert. Apocalyp., Cap. III. commat. 18.*

(m) *Is est Daniel Eremita in Panegyrico in Cosmi Medic, nuptias eam Maria Magdalena Austriaca, quem paucis ahinc annis Itinerario eius junctum Joannes Georgius Graevius Altdorfii edidit.*

S. D. G.

01 A 6541

f

3

TA -> OL

b18
v12

Farbkarte #13

161
P. B. V.
DE

ORTV ET PROGRESSV REI NVMMARIAE INPRIMIS APVD GERMANOS

RECTORE HVIS ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO,
REVERENDISSIMO ET ILLVSTRISSIMO DOMINO,

DOMINO

PHILIPPO GVILELMO,

S. R. I. COMITE DE BOINEBURG,
SACRAE CAESAREAE MAIESTATI A CONSILII
INTIMIS ET CAMERA, METROPOLITANARVM
ECCLESiarVM, MOGVNTINAE ET TREVIRENSIS
CANONICO CAPITVLARI SENIORE ET RESPE-
CTIVE SVPREMI CHORI EPISCOPO

EMINENTISSIMO PRINCIPI ELECTORI MOGVN-
TINO A CONSILII INTIMIS, CIVITATIS TERRI-
TORIIQUE ERFVRTENSIS PRO-PRINCIPЕ,
ET RELIQA,

MAGNIFICO PHILOSOPHORVM ORDINE
CONSENTIENTE
DISSERTATIONEM HISTORICAM
AD QVAESTIONEM PVBLICE HABENDAM

D. IVLII A. O. R. CIC ID CCX. H. L. Q. C.
OFFERVNT

M. IOANNES MICHAEL WEINRICHIVS,
ET
HIERONYMVS FRIDERICVS BRVCKNER
ERFVRT. PHIL. ET IVR. STVD.

ERFVRDIAE,
LITERIS FICKELSCHERRIANIS.